

Svar på interpellation ” ang. förutsättningar inom SFI

Interpellanten har ställt frågor till mig som avser Svenska För Invandrare, SFI.

Allmänt kan sägas att utbildning i svenska för personer som är nyanlända är ett viktigt ämne att diskutera. Vi har på vår vuxenutbildning en sammanhållen SFI- utbildning som arbetar mot nämndmålet om att andelen utrikesfödda 20-64 år med egen försörjning skall öka årligen med minst 2 procent till år 2027.

Vuxenutbildningen arbetar tillsammans med avdelningen Arbetsliv och Etablering riktat i stor omfattning mot den grupp interpellanten avser. Nu pågår ett projekt med kombinationsutbildning. Detta innebär att personen arbetar 75 % och studerar svenska 25 % i yrkeskurser. Yrkes och svensklärare arbetar ihop. På det här sättet skall eleven snabbare vara anställningsbar. Erfarenheten är att lärande ”ute i arbetslivet” är ett bra sätt att för respektive elev att snabbare lära sig användbar svenska. Vi har flera vittnesmål om att de nyanlända med ringa språkkunskaper också i sitt eget modersmål tenderar att ”flyttas runt” i vårt välfärdssystem utan att etableras. Det är dock tyvärr inte unikt för Gotland.

Det är, på fråga om personer inom lägre nivå inom SFI, givetvis viktigt att de med eget flit och samhällets resurser tillgodogörs en utbildning i svenska så att de blir en del av samhället. Vad gäller resultaten inom SFI- undervisningen på Gotland så har 62 elever låg utbildningsnivå. Av dessa har 15 elever noll års utbildning. Om man ser till genomströmningstiden inom SFI för eleverna så är de i paritet med riket.

Interpellanten har ställt fråga om jag anser att Region Gotland gör tillräckligt för att alla SFI- studerande med kort utbildningsbakgrund ska klara SFI- utbildningens mål och därmed klara ett självständigt liv i Sverige. Det jag kan säga är att mycket av resurserna inom SFI på Gotland läggs på just den här personkategorin. Vuxenutbildningen har också inom SFI haft kurator och ett team som jobbar aktivt med aktuella elever. Vuxenutbildningen har ett nära samarbete med Arbetsliv och Etablering, också inom GVN, Arbetsförmedlingen och Socialförvaltningen. Utifrån de resurser vi har inom SFI- utbildningen också i relation till de samlade resurserna i hela vår verksamhet så ges eleverna med deras egenansvar goda förutsättningar att göra sig anställningsbara och därmed kunna etablera sig i det svenska samhället.

Vad gäller frågan om Regeringens pågående utredning om eventuella förändringar vad gäller SFI så blir mitt svar att jag givetvis har satt mig in i och blivit informerad om att nuvarande system med SFI utreds. Men, generellt är mitt svar att om förslag läggs fram som gör att nyanlända personer snabbare lär sig det svenska språket så är det bra. Det finns också, som interpellanten skriver stort behov av personal i samhället. Inte bara i välfärden utan även i stora delar av näringslivet. Det ovan beskrivna arbetet med kombinationsutbildningar är också något vi hoppas kunna permanenta i verksamheten. Det är helt enkelt fruktsamt att lära sig svenska i sysselsättningar.

Rolf Öström (M)

Ordförande i Gymnasie- och Vuxenutbildningsnämnden